si rillustrissimo Ducha haveva desiderio d'aggiutare la doc-

trina catholica et relligione nello suo stato, et anche dei canto

suo in tutta Alemagna, che doveria fundare uno collegio per

la Compagnia nostra, dove fossi uno seminário de operarii 25

catholici et docti per predicar et insegnare in diversi populi

la parola de Dio, et far' poi come il Re de Portugallo 5 ha

fatto, il quale, domandando doi per il suo regno et per le

1 Maurício de Hutten (MI Epp. m 331).

2 Guilherme IV (ib. 329).

3 Alberto V (ib. 329).

4 Marcelo Cervini, depois Papa Marcelo II.

5 D. João III.
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Indie, ha fatto un collegio 6 per scholari di questa Compa-
3° gnia, et in quello si sono fatti tanti operarii, che lui ha pro-

visto 1'Indie in diversi loghi, tanto quelle de Goa et Malacha

et verso il Malucho, quanto altre de Ormuz et Magnicongo
in Ethiopia, et diversi loghi dei Brazil et etiam de Africa.

3. Et nel suo regno de Portugalo, oltra li loghi prin-

35 cipali de Lisbona et Coimbra, andano per diversi loghi

sparsi molti predicatori et confessori, uscendo dei collegio,

quando io, quando 15 predicatori et confessori de un trato.

Et con essere forsa piú de 250 persone delia Compagnia
nel suo dominio, non se gli può cavar' nessuno de le mani,

40 volendoli per gli suoi subditi, per veder fructo tanto nota-

bile, che tal anno si sono convertiti per mezo loro piú de

80 mille infideli. Et cosi li ha fatto altri diversi collegii, et

datoli nelle cose delia relligione tutta la sua auctorità, mero
et mixto império, nelle Indie, trovandosi ogni di meglio dei

45 collegio de Coimbra fatto, dei quale è uscito et esce detto

fructo. Che poteva adunque far similmente il Ducha Vui-

lhelmo, et cerrar nel suo dominio quelli operarii che si alle-

vasino nel suo collegio. Questo parse molto bene a Papa

Paulo, felicis recordationis, et alli Reverendissimi Cardinali

50 di Santacroce et Mafeo 7
, con li quali si tratava questa cosa.

[Assuntos sem relação com o Brasil]

De Roma 23 de Febraro 1551.

CARTAS PERDIDAS

22a-b. Cartas dos Moradores de Porto Seguro ao P. Nóbrega e a

Tomé de Sousa, Baia (Porto Seguro, por Março de 1551). Os moradores

de Porto Seguro, antes do dia 23 de Março, em que saiu dali para o

Espírito Santo o P. Afonso Brás, «escrevieron al P. Nóbrega y al Gover-

nador que no consentiessen que de allf me fuesse a otra parte»,

—

escreve Afonso Brás a 24 de Agosto de 1551 § 1 (carta 34).

6 Colégio de Coimbra.